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מהדורת אור עציון ביאורים �
354 -ד- פירוט דרגות האדם

צדיק ורשע,  בתחילת פרק ב אמר רס"ג: "שמדרגות בני אדם בשער הזכיות והחובות עשרה מעלות; 
ועובד וממרה, ושלם ומקצר, וחוטא ומזיד, ושב וכופר." בפרקים הקודמים הוא דן במדרגות צדיק ורשע, 

ומתוך כך דן בסוגית צדיק ורע לו רשע וטוב לו, ועתה הוא חוזר לדון בשאר המדרגות.
עובד הוא אדם שבחר לקיים מצווה אחת בשלמות כל ימי חייו, אף שלעיתים הוא עובר על   – עובד 
מצוות אחרות, אך על מצווה זו הוא מקפיד שלא לעבור. לדוגמה, הוא מחליט לא לבטל אף תפילה 
ושלא לעבור על זמן תפילה, או לקיים את מצוות כיבוד אב ואם, או להשיג ממון רק על פי דין, וכן על זו 

הדרך, שבמצווה מסוימת מקפיד בכל תנאי.
355 על דרגה זו אמרו חז"ל )קידושין פרק א משנה י, וראה פירוש הרמב"ם למשנה מכות פרק ג, טז(: "כל 

העושה מצווה אחת מטיבין לו ומאריכין את ימיו ונוחל את הארץ", ופרשו זאת )ירושלמי קידושין פרק 
א ה"י( שייחד מצווה מסוימת, כגון: כיבוד אב ואם. אבל אדם שמקיים מצוות אך לא בחר להקפיד על 

מצווה אחת שלא לעבור עליה לעולם, לא נקרא "עובד".
356 מורד – אדם שהחליט לעבור על מצווה מסוימת באופן קבוע הוא מורד, וחכמים קראו לאדם כזה 

"משומד" )ראה חולין ה, א וע"ז כו, ב שם עוסקת הגמרא במומר(. דוגמה לזה, אדם שחושב שבמצווה 
יותר מדי, ולכן מזלזל בה, או שקשה לו לשמור מצוה מסוימות, ולכן מחליט  מסוימת חז"ל החמירו 

שאין שומר עליה.
357 שלם – אדם ששומר את כל מצוות העשה והלא תעשה, ואין הוא עובר על אף אחת מהן, וזהו הנקרא 

צדיק גמור. אף על פי שאנשים חושבים שלא יכול להיות אדם ששומר את כל המצוות ואינו נכשל כלל, 
הם טועים. אם לא הייתה קיימת מציאות של אדם השומר את כל התורה כולה, הקב"ה לא היה מצווה 
את בני האדם לשמור על המצוות, מפני שהוא מצווה את בני האדם רק דברים שהם מסוגלים לעמוד 

בהם.
358 לכאורה אפשר להקשות, כיצד אפשר לומר שיש אנשים ללא עוונות, הרי כתוב: "ושעיר חטאת אחד 

לכפר עליכם", משמע שהשעיר בא לכפר על כל בני ישראל שחוטאים? אלא יש לומר, שהפסוק לא בא 
לקבוע מציאות, אלא להתייחס למציאות אפשרית, דהיינו אם אנשים חטאו, השעיר מכפר עליהם, ומי 

שלא חטא, הקרבת השעיר היא זכות בעבורו.
359 ואם יאמר אדם, הרי כתוב )קהלת ז, כ(: "כי אדם אין צדיק בארץ אשר יעשה טוב ולא יחטא" הרי שאין 

אדם שלא חוטא? אך אין זה נכון, אין כוונת הפסוק לתאר את המציאות, אלא את היכולת, כלומר אומר 
הפסוק שאין אדם שיכול לעשות רק טוב ואין לו יכולת לחטוא. גם לצדיק יש שני יצרים, יצר טוב ויצר 

רע, אלא שהצדיק משליט את יצר הטוב על יצר הרע, ולכן יש צדיקים שלא חוטאים כלל.
360 מקצר – אדם המזלזל במצוות עשה, כגון אדם המזלזל בציצית, תפילין, סוכה, לולב, שופר וכו'.

361 חוטא – אדם העובר על מצוות לא תעשה הקלות ולא על החמורות. כיצד נדע מהי מצות לא תעשה 

הזה, מצוות לא תעשה שלא החמירה  עונשה בעולם  פי  לומדים על  אנו  זה  דבר  ומהי חמורה?  קלה 
התורה בעונשה בעולם הזה, היא מצוות לא תעשה קלה, כגון: נבילה, טריפה, לבישת שעטנז, עוננות 

וכחש, וכן כל מצוות לא תעשה הדומות להן.
362 המזיד – העובר על מצוות לא תעשה החמורות, היינו שעונשן חמור בעולם הזה, כרת, מיתה בידי 

שמים וארבע מיתות בית דין, שבאים על איסורים חמורים כגון: עריות, חילול שבת, אכילה ביום כיפור, 
חמץ בפסח וכו'.

363 כופר – אדם שעזב את העיקר, היינו את האמונה בה'. יש שלושה סוגים של כופרים - 

1. מי שלא עובד את ה' אלא עובד עבודה זרה, כמו: פסל ומסיכה, אדם, שמש או ירח, כמו שנאמר 
)שמות כ, ב-ג(: "לא יהיה לך אלהים אחרים על פני לא תעשה לך פסל וכל תמונה אשר בשמים ממעל 

ואשר בארץ מתחת ואשר במים מתחת לארץ".
2. אדם שלא עובד את הקב"ה ולא עובד אלוה אחר, כמו שאמר איוב )כא, יד(: "ויאמרו לאל סור ממנו 

ודעת דרכיך לא חפצנו". 
3. אדם המסופק באמונתו, ואף שנראה כמאמין, מתפלל ומתחנן, אך אין ליבו ואמונתו שלמים, כמו 
שנאמר )תהילים עח, לו-לז(: "ויפתוהו בפיהם ובלשונם יכזבו לו וליבם לא נכון עימו ולא נאמנו בבריתו".
364 כל האנשים הללו, אם יחזרו בתשובה, ימחלו עוונותיהם בעולם הזה, חוץ מהעבירות שכתוב בהן: 

"לא ינקה", שעליהן מקבלים ייסורים בעולם הזה.

להצלחת יואל דוב בן מרדכי הי"ו
לעילוי נשמת שושן בן פלילה ז"ל

זוּלָתָהּ� אוֹ  ים בְּ אִם יַסְכִּ יו, שֶׁ ל יְמֵי חַיָּ ה כָּ ר יִחֵד לוֹ מִצְוָה אַחַת, לאֹ יַעַבְרֶנָּ -ד-354 אַךְ הָעוֹבֵד הוּא אֲשֶׁ
לּאֹ יִקְנֶה מָמוֹן  הּ, אוֹ שֶׁ זְמַנָּ ה בִּ פִלָּ ד תְּ לּאֹ יְאַבֵּ ם לְעַצְמוֹ שֶׁ אִלּוּ שָׂ לָל, כְּ זאֹת כְּ ר בְּ הּ�, לאֹ יְקַצֵּ ק בָּ יְחַלֵּ
אָמְרוּ  עִילַת אִסּוּרָא מֵעוֹלָם, וְהַדּוֹמֶה לָזֶה. 355וּכְמוֹ שֶׁ לּאֹ יִבְעַל בְּ נִים, אוֹ שֶׁ שׁוּם פָּ ד אִסּוּרָא בְּ מִצַּ
גוֹן  ה מִצְוָה אַחַת מְטִיבִין לוֹ וּמַאֲרִיכִין לוֹ אֶת יָמָיו וְנוֹחֵל אֶת הָאָרֶץ, וּבֵאֲרוּ זֶה כְּ ל הָעוֹשֶׂ רַבּוֹתֵינוּ כָּ
לּאֹ עָבַר עָלֶיהָ  יחַ מִצְוָה שֶׁ הִנִּ לּאֹ  בּוּד אָב וָאֵם. אֲבָל מִי שֶׁ כִּ גוֹן  כְּ חֵד לוֹ מִצְוָה אַחַת לַעֲשׂוֹתָהּ  יִּ שֶׁ

עַם אַחַת אֵינוֹ נִקְרָא עוֹבֵד.  פַּ

מִיד, וְקַדְמוֹנֵנוּ קוֹרְאִים אוֹתוֹ  ם לְעַצְמוֹ חקֹ לַחְלקֹ עַל מִצְוָה אַחַת תָּ שָּׂ מְרֶה הוּא מִי שֶׁ 356אֲבָל הַמַּ

ל  דֵּ תַּ הּ, וְהוּא מִשְׁ ר בָּ צְווֹת קִצֵּ י מִצְוָה מֵהַמִּ רוֹאֶה כִּ בְנֵי אָדָם מִי שֶׁ אִלּוּ יֵשׁ בִּ זֶה כְּ מְיוֹן בָּ ד. וְהַדִּ מָּ מְשֻׁ
פִי מַה  אַחַת מֵהֶם כְּ אֲכָל, וְהוּא מִתְנַהֵג בְּ ית אוֹ מִצְוַת הַמַּ ה לוֹ, מִצְוַת הָרִבִּ אִלּוּ הָיָה קָשֶׁ מְרָהּ כְּ לְשָׁ

ם.  עְתָּ קוּת דַּ פִי הִתְחַלְּ ן יֵשׁ לְכָל אָדָם מִצְוָה כְּ ן לוֹ. וְעַל כֵּ מֵּ זְדַּ יִּ ֶ שּׁ

וְהוּא  מֵהֶם,  מְאוּמָה  בִּ ר  קִצֵּ וְלאֹ  וְהָאַזְהָרוֹת  צְווֹת  הַמִּ ל  כָּ ם  לְקַיֵּ לוֹ�  ר  ֵ הִתְיַשּׁ שֶׁ מִי  לֵם  ָ הַשּׁ 357אֲבָל 

צְלוּ לוֹ  נָּ יִּ ן, רָחוֹק שֶׁ הוּא כֵּ י מְצִיאַת� אָדָם שֶׁ בִים כִּ נֵי אָדָם חוֹשְׁ בְּ י שֶׁ מוּר. אַף עַל פִּ יק גָּ רֵא צַדִּ קָּ יִּ שֶׁ
ה בּוֹ. 358וְאִם יֹאמַר אוֹמֵר,  י אִם לאֹ יִהְיֶה לאֹ הָיָה הֶחָכָם� מְצַוֶּ ר זֶה, כִּ ֵ תְיַשּׁ יִּ רָכָיו, וַאֲנִי רוֹאֶה שֶׁ ל דְּ כָּ
י  לְתִּ ר בִּ י אִי אֶפְשָׁ ר עֲלֵיכֶם, יָדַעְנוּ כִּ את אֶחָד לְכַפֵּ עִיר חַטָּ תּוֹרָה )במדבר כח, כב(: וּשְׂ צָאנוּ בַּ מָּ נֵי שֶׁ מִפְּ
מוּל.  הַגְּ עָלָיו  לָנוּ  יִהְיֶה  וְאִם לאֹ�  בּוֹ,  ר לוֹ  יְכַפֵּ יֶחֱטָא  וְאִם  ר,  הָאֶפְשָׁ ב עַל  נִכְתַּ זֶה  י  כִּ חֵטְא, נאֹמַר 
ה טּוֹב וְלאֹ יֶחֱטָא? נאֹמַר  ר יַעֲשֶׂ אָרֶץ אֲשֶׁ יק בָּ י אָדָם אֵין צַדִּ 359וְאִם יֹאמַר, אֵיךְ אָמַר )קהלת ז, כ(: כִּ

א הוּא יָכוֹל לַעֲשׂוֹת  יקִים יָכוֹל לַעֲשׂוֹת טוֹב אֶלָּ דִּ י אֵין אֶחָד מִן הַצַּ י אִם עַל הַיְכלֶֹת�, כִּ לאֹ אָמַר זֶה כִּ
ירוֹ עַל הָרַע.  טּוֹב וּמַגְבִּ רַע, אֲבָל הוּא בּוֹרֵר בַּ

קֵל  ה, וְהוּא הַמֵּ נּאֹמַר עָלָיו עוֹבֵר עַל מִצְווֹת עֲשֵׂ ה, וְהוּא שֶׁ מִצְווֹת עֲשֵׂ קֵל בְּ ר הוּא הַמֵּ 360אֲבָל הַמְקַצֵּ

עֲלָה� הַזּאֹת מִן הַחֵטְא.  מַּ ה וְלוּלָב וְשׁוֹפָר וְהַדּוֹמֶה לָזֶה, וְהוּא בַּ ין וּבְצִיצִית וּבְסֻכָּ תְפִלִּ בִּ

אֵינָם  ה, אֲבָל לאֹ עַל הַחֲמוּרוֹת, וּבְאֵי זֶה צַד נֵדַע שֶׁ 361אַךְ הַחוֹטֵא הוּא הָעוֹבֵר עַל מִצְווֹת לאֹ תַעֲשֶׂ

ה, וְהוּא  ה, וְהוּא נִקְרָא עוֹבֵר עַל מִצְווֹת לאֹ תַעֲשֶׂ עוֹלָם הַזֶּ ם בָּ ילוּ עָנְשָׁ לּאֹ הִגְדִּ נֵי שֶׁ חֲמוּרוֹת? מִפְּ
מִן  הַזּאֹת  עֲלָה  מַּ בַּ עִנְיָנוֹ  שֶׁ לָזֶה  וְהַדּוֹמֶה  וּבְכַחַשׁ,  וּבְעוֹנְנוּת  עַטְנֵז  וְשַׁ וּטְרֵפָה  נְבֵלָה  בִּ קֵל  מֵּ שֶׁ מִי  כְּ

הַחֵטְא. 

מַיִם,  שָׁ ידֵי  בִּ וּמִיתָה  מַיִם,  שָׁ ידֵי  בִּ רֵת  כָּ בּוֹ  שׁ  יֵּ שֶׁ וְהֵם  הַחֲמוּרוֹת,  עַל  עוֹבֵר  שֶׁ הוּא  זִיד  הַמֵּ 362אֲבָל 

יוֹם  בְּ וְהָאֲכִילָה  ת  בָּ שַׁ וְחִלּוּל  הָעֲרָיוֹת  מוֹ  כְּ חֲמוּרוֹת,  הֵם  י  כִּ נֵדַע  וּבָזֶה  ין,  דִּ ית  בֵּ מִיתוֹת  ע  וְאַרְבַּ
עֲלָה הַזּאֹת מִן הַחֵטְא. מַּ פֶסַח, וְהַדּוֹמֶה לָזֶה, הוּא בַּ פּוּרִים, וְחָמֵץ בְּ הַכִּ

ה  לשָֹׁ ה, וְעָזְבוּ אוֹתוֹ עַל שְׁ רַךְ וְיִתְעַלֶּ ר, רוֹצֶה לוֹמַר בּוֹרֵא הַכּלֹ יִתְבָּ 363אֲבָל הַכּוֹפֵר הוּא הָעוֹזֵב הָעִקָּ

לאֹ יִהְיֶה  שׁ בְּ יֵּ מֶשׁ אוֹ יָרֵחַ, וּכְמוֹ שֶׁ מְיוֹן עָשׂוּי�, אוֹ אָדָם אוֹ שֶׁ הְיֶה עוֹבֵד זוּלָתוֹ מִדִּ יִּ דְרָכִים, אִם שֶׁ
קֶר,  בָר, לאֹ אֱמֶת וְלאֹ שֶׁ דָּ לּאֹ עָבַד זוּלָתוֹ וְלאֹ עֲבָדוֹ, וְהוּא אֵינֶנּוּ עוֹבֵד  לְךָ אֱלהִֹים אֲחֵרִים, אוֹ שֶׁ
סָפֵק  הְיֶה בְּ יִּ רָכֶיךָ לאֹ חָפָצְנוּ. אוֹ שֶׁ נּוּ וְדַעַת דְּ ת )איוב כא, יד(: וַיּאֹמְרוּ לָאֵל סוּר מִמֶּ פָרָשַׁ שׁ בְּ יֵּ וּכְמוֹ שֶׁ
ה  לֵם וּמַאֲמִין, וְהוּא מְפֻתֶּ ן וְאֵין לִבּוֹ שָׁ ל וְיִתְחַנֵּ לֵּ תְפַּ יִּ ר שֶׁ ם מַאֲמִין, וְאֶפְשָׁ שֵׁ אֱמוּנָתוֹ, וְהוּא נִקְרָא בְּ בֶּ
ם לאֹ  בוּ לוֹ וְלִבָּ פִיהֶם וּבִלְשׁוֹנָם יְכַזְּ ר אָמַר )תהלים עח, לו-לז(: וַיְפַתּוּהוּ בְּ מַאֲמָרוֹ וּבֶאֱמוּנָתוֹ, וְכַאֲשֶׁ בְּ
ם  לָּ ה כֻּ עֲלָה הַזּאֹת מִן הַחֵטְא. 364וְאֵלֶּ מַּ מַיִם, וְהוּא בַּ ם שָׁ ל בּוֹ שֵׁ תְחַלֵּ נִּ נָכוֹן עִמּוֹ. וְהוּא נִקְרָא מִי שֶׁ
לּאֹ  ר שֶׁ י אִי אֶפְשָׁ ה, כִּ תַב בּוֹ הַבּוֹרֵא לאֹ יְנַקֶּ כָּ ֶ ה שּׁ ה, חוּץ מִמַּ עוֹלָם הַזֶּ ר לָהֶם בָּ ר יָשׁוּבוּ, יְכֻפַּ אֲשֶׁ כַּ

תָבוֹא עָלָיו רָעָה עוֹלָמִית.

ישרה.  דרכו   – לוֹ  הִתְיַשֵּׁר  אחרת.  מצוה  על  יעבור   – בָּהּ  יְחַלֵּק  אחרת.  מצווה   –  בְּזוּלָתָהּ 
מְצִיאַת – מציאות. הֶחָכָם – ה'. וְאִם לֹא וכו' – אם לא יחטא אדם מישראל, תפקיד הקורבן יהיה להרבות 

את שכרנו. הַיְכֹלֶת – הבחירה החופשית. בַּמַּעֲלָה – מדרגה. מִדִּמְיוֹן עָשׂוּי – פסל ומסכה.
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